
ATTO N. DD 5109 DEL 03/10/2022

Rep. di struttura DD-SA3 N. 457

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO E SOCIALE
DIREZIONE SVILUPPO RURALE E MONTANO

OGGETTO:

INDIZIONE  DELLE  CONFERENZE  DI  PIANIFICAZIONE  DELLA  RETE
ESCURSIONISTICA  PROVINCIALE  DI  CUI AL  REGOLAMENTO  REGIONALE
9R/2012 ART. 3. “VAL SUSA 1” E “VAL MALONE-VAUDA”

La Dirigente 

Premesso che:
- la legge regionale 12/2010 individua nella pianificazione della rete escursionistica lo strumento di indirizzo
e programmazione per individuare gli interventi di recupero e valorizzazione del patrimonio escursionistico
regionale;
- la pianificazione si realizza con il contributo delle autonomie locali nel rispetto dei principi di sussidiarietà,
adeguatezza e differenziazione, di cui all'articolo 3 dello Statuto regionale del Piemonte;
- a legge regionale individua tre livelli di pianificazione della rete escursionistica: regionale, provinciale e
locale. La rete provinciale del patrimonio escursionistico è formata dall'insieme delle reti locali comprese nei
confini amministrativi di ciascuna provincia. Il complesso delle reti provinciali costituisce la rete regionale
del patrimonio escursionistico;
- alle Province/Città metropolitana compete l'individuazione dei settori e degli enti competenti alla gestione
tecnica degli stessi, nel rispetto degli indirizzi tecnici definiti nel regolamento attuativo 9R /2012;
- il sopracitato regolamento stabilisce che, sulla base della proposta regionale di schema di rete, le province
organizzino conferenze pianificatorie e definiscano il numero dei settori, le reti escursionistiche locali e gli
ambiti di competenza gestionale;
- alle conferenze partecipano i soggetti gestori della rete escursionistica individuati all' articolo 10, comma 1,
della l.r. 12/2010 e le associazioni componenti le consulte provinciali per il patrimonio escursionistico;
- le reti escursionistiche provinciali definite a seguito del processo di pianificazione congiunta sono adottate
dalle rispettive province e dagli enti interessati alla gestione della rete escursionistica e pubblicate all'albo
pretorio dei comuni interessati per un periodo di sessanta giorni;

Considerato che:
- è necessario rafforzare l’attività di pianificazione della rete di percorsi di base poiché, se non realizzata, si
rischia  di  indebolire  quanto  fin  qui  realizzato  in  materia  di  itinerari,  in  quanto  nessun  itinerario
escursionistico  può realizzarsi  in  assenza  di  una  trama di  percorsi  di  base  adeguatamente  monitorata  e
mantenuta;
- la necessità di rafforzare la pianificazione è inoltre tanto più importante in quegli ambiti locali, soprattutto
nei  settori  di  pianura,  dove  la  rete  escursionistica,  oggi  assente  o  poco  strutturata,  se  sviluppata
opportunamente potrebbe supportare l’attuazione di strategie di valorizzazione turistica del territorio rurale;

Pag 1 di 4



- la complessità del territorio metropolitano, l’ampiezza dei settori attualmente esistenti e l’ampia dotazione
di percorsi ed itinerari rende plausibile una pianificazione della rete provinciale per stralci, corrispondenti a
settori di rete o parte di essi;

Viste le note in atti:
-  del  06/02/2022 trasmessa a questa Direzione e sottoscritta dai  Comuni di  Condove,  Borgone di  Susa,
Bruzolo,  Caprie e San Didero,  recante la richiesta di valutare lo strumento amministrativo più idoneo a
formalizzare  l’esito  di  un  lavoro  di  riordino  svolto  dalle  Amministrazioni  mittenti  congiuntamente  alla
Commissione SOSEC del CAI Piemonte;
-  del  14/09/2022 trasmessa a  questa Direzione dal  Sindaco del  Comune di  San Carlo Canavese e dalla
Presidente dell’Unione Collinare Canavesana, anche a nome dei Comuni di Forno C.se, Corio, Barbania,
Levone,  Rivara,  Rocca  C.se,  Vauda  C.se,  Front,  Rivarossa,  Lombardore,  San  Benigno  C.se,  recante  la
richiesta di indire una Conferenza di pianificazione ai sensi del Reg. 9R/2012 art. 3;
- del 29/09/2022 trasmessa a questa Direzione dal Sindaco del Comune di San Carlo Canavese recante la
richiesta di includere nella Conferenza di pianificazione anche i Comuni di Nole e San Francesco al Campo;

Considerato che:
- nel caso dei Comuni di Condove, Borgone di Susa, Bruzolo, Caprie e San Didero l’obiettivo consiste nel
riordino della rete escursionistica esistente;
- nel caso del territorio dei Comuni elencati ai capoversi che precedono l’obiettivo è l’inclusione ex novo
nella Rete Escursionistica Regionale di una rete locale nel territorio di pianura, da connettere previo riordino,
alla rete già esistente nella Val Malone;
-  si  ravvisano  per  ambedue  i  territori  le  condizioni  favorevoli  per  l’attivazione  dello  strumento  delle
Conferenze di pianificazione ai sensi del Regolamento Regionale 9R/2012, art. 3;

Viste le linee guida redatte da questa Direzione ed allegate al presente provvedimento a farne parte integrante
e sostanziale;

Ritenuto  pertanto  opportuno  indire  una  Conferenza  di  pianificazione  per  ciascuno  dei  seguenti  ambiti
territoriali:

1) Val Susa 1
Settore ETOS5
Comuni: Condove, Borgone di Susa, Bruzolo, Caprie, San Didero
Obiettivo: revisione generale e ottimizzazione della rete escursionistica esistente;

2) Val Malone-Vauda
Settore ETON4, ETOP1, ETOP2
Comuni:  Forno  C.se,  Corio,  Barbania,  Levone,  Rivara,  Rocca  C.se,  Vauda  C.se,  Front,  Rivarossa,
Lombardore, San Benigno C.se, San Francesco al Campo, Nole.
Obiettivo: inclusione nella rete escursionistica di una rete locale, riordino e connessione della nuova rete
locale con la rete della Val Malone;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è la
Dott.ssa Elena Di Bella – Dirigente della Direzione Sviluppo Rurale e Montano;

Visti:

Pag 2 di 4



• la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni dei comuni", così come modificata dalla Legge 11/08/2014, n. 114, di conversione
del decreto-legge 24/06/2014, n. 90;

• l'art.  1  comma  50  Legge  7  aprile  2014  n.  56,  in  forza  del  quale  alle  Città  Metropolitane  si
applicano,  per  quanto compatibili,  le  disposizioni  in  materia  di  comuni  di  cui  al  Testo Unico,
nonché le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

• l'art.  107 del  Testo Unico delle leggi  sull'Ordinamento degli  Enti  Locali  approvato con D.Lgs.
18.08.2000 n. 267 e dell'art. 45 dello Statuto Metropolitano che attesta la competenza del Dirigente
all'adozione del presente provvedimento;

• l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano;

DETERMINA

1) di indire le seguenti conferenze di pianificazione ai sensi del Reg. 9R/2012 art. 3:

a) Val Susa 1
Settore ETOS5
Comuni: Condove, Borgone di Susa, Bruzolo, Caprie, San Didero
Obiettivo: revisione generale e ottimizzazione della rete escursionistica esistente;

b) Val Malone-Vauda
Settore ETON4, ETOP1, ETOP2
Comuni:  Forno  C.se,  Corio,  Barbania,  Levone,  Rivara,  Rocca  C.se,  Vauda  C.se,  Front,  Rivarossa,
Lombardore, San Benigno C.se, San Francesco al Campo, Nole.
Obiettivo: inclusione nella rete escursionistica di una rete locale, riordino e connessione della nuova rete
locale con la rete della Val Malone;

2) di disporre che le Conferenze di cui al punto precedente si svolgano secondo le linee guida, allegato A) al
presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale;

3) di richiedere agli Enti partecipanti l’indicazione del proprio rappresentante in seno alla Conferenza;

4) di dare atto che il presente provvedimento, non comportando oneri, non assume rilevanza contabile.

Torino, 03/10/2022 

LA DIRIGENTE (DIREZIONE SVILUPPO RURALE E MONTANO)
Firmato digitalmente da Elena Di Bella

Pag 3 di 4



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ALLEGATO_A_linee_guida_conferenze.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


	



